Sau 1975, cùng với các nhà văn nhà báo miền Nam, Nguyễn Mạnh Côn bị cộng sản bắt đi tù. Tháng 5 năm 1979, ông chết tại nhà tù Xuyên Mộc, tỉnh Bà Rịa. Bài viết sau đây là những trang nhật ký, ký sự đặc biệt của ông viết đúng vào những ngày Tết Mậu Thân 1968, trích lại từ tạp chí Văn, Tập San- Văn Chương- Tư Tưởng- Nghệ Thuật xuất bản tại Saigon, số 102, ra ngày 15 tháng 3 năm 1968.*

## Ngày 3 tháng 2 năm 1968

Tôi đã chứng kiến, đôi khi tự mình cũng tạo nên, những cái chết có nhiều máu chảy.

Từ những binh nhì tới đại tướng Võ Nguyên Giáp, hết thấy đều chấp nhận cái sứ mạng tái diễn lịch sử, bằng cách thể hiện một trận Điện Biên Phủ thứ hai. Dưới sự lãnh đạo của trung

Lễ truy điệu các nạn nhân Tết Mậu Thân 1968

ương đảng, guồng máy tuyên truyền cộng sản mỗi năm lại nhắc mấy lần đến Điện Biên Phủ. Vừa khích lệ binh sĩ của họ, vừa đe dọa mấy nhà báo Mỹ. Những ông bạn quý tử của đồng đô la của tôi đã mắc hẻm nhiều lần. Bình Giả, Daklo, Plel-mei... và hiện lúc này họ đang nhắc tới Khe Xanh.